Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.151-A, DE 2025
(Do Sr. Da Vitoria)

Altera a Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023, para incluir o provimento
de curso de conhecimentos básicos de educação financeira aos atletas
profissionais entre os deveres da organização esportiva direcionada à
prática esportiva profissional; tendo parecer da Comissão do Esporte,
pela aprovação, com substitutivo (relatora: DEP. LAURA CARNEIRO).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
ESPORTE E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão do Esporte:
 - Parecer da relatora
 - Substitutivo oferecido pela relatora
 - Parecer da Comissão
 - Substitutivo adotado pela Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2025

(Do Sr. DA VITORIA)

Altera a Lei nº 14.597, de 14 de junho
de 2023, para incluir o provimento de curso
de  conhecimentos  básicos  de  educação
financeira aos atletas profissionais entre os
deveres  da  organização  esportiva
direcionada à prática esportiva profissional.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023, passa a vigorar

com a seguinte alteração:

“Art. 84......................................................................................

..................................................................................................

VIII  –  prover  curso  de  conhecimentos  básicos  de  educação
financeira aos atletas profissionais.

........................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Embora muitas vezes se associe a carreira esportiva a altos

rendimentos, a realidade da maior parte dos atletas profissionais, inclusive no

futebol, é marcada por baixos salários, contratos de curta duração e períodos

significativos sem renda.

Grande parte  desses profissionais  enfrenta  dificuldades para

assegurar estabilidade financeira após o encerramento da carreira esportiva,

ou  mesmo  durante  os  períodos  em  que  estão  sem  contrato  ou  fora  de

competições.

*C
D2

59
73

85
21

20
0*

PL
 n

.3
15

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

5
12

:5
9:

13
.1

27
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Da Vitoria
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2597385212002

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

2

Por esse motivo, propõe-se a inclusão do inciso VIII no art. 84

da Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023 – a Lei Geral do Esporte –, que trata

dos deveres das organizações esportivas que atuam na prática profissional,

para  tornar  obrigatório  o  provimento  de  curso  de  educação  financeira  aos

atletas  profissionais.  Trata-se  de  oferecer  proteção  econômica  e

conhecimentos de grande importância para a maioria dos atletas, que vivem

realidades de instabilidade e insegurança financeira.

Certos de sua relevância social e econômica para a categoria

dos  atletas  profissionais,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a

aprovação deste Projeto.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado DA VITORIA

2025-9163

*C
D2

59
73

85
21

20
0*

PL
 n

.3
15

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

5
12

:5
9:

13
.1

27
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Da Vitoria
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2597385212003

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 14.597, DE 14 DE

JUNHO DE 2023

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:202306-

14;14597

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-06-14;14597
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-06-14;14597
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-06-14;14597
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-06-14;14597
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-06-14;14597
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-06-14;14597

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

CD250122836900

PRL 1 CESPO => PL 3151/2025 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 1 de 5

COMISSÃO DO ESPORTE

PROJETO DE LEI Nº 3.151, DE 2025

Altera a Lei nº 14.597, de 14 de junho
de 2023, para incluir o provimento de curso
de  conhecimentos  básicos  de  educação
financeira aos atletas profissionais entre os
deveres  da  organização  esportiva
direcionada à prática esportiva profissional.

Autor: Deputado DA VITORIA

Relatora: Deputada LAURA CARNEIRO

I - RELATÓRIO

O Projeto de Lei nº 3.151, de 2025, de autoria do Deputado Da

Vitoria,  pretende alterar a Lei  nº 14.597 de 14 de junho de 2023, a fim de

incluir,  entre  os  deveres  da  organização  esportiva  direcionada  à  prática

esportiva  profissional,  o  provimento  de curso  de conhecimentos  básicos de

educação financeira.

Conforme  Despacho  do  dia  18/07/2025,  a  matéria  foi

distribuída,  para  análise  de  mérito,  à  Comissão  do  Esporte.  Em  seguida,

passará à Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, que examinará

sua constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, nos termos do art. 54

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD).

Ao  fim  do  prazo  regimental,  em  26/08/2025,  não  foram

apresentadas emendas ao projeto no âmbito desta Comissão.

A apreciação da proposição é conclusiva pelas Comissões, e

seu regime de tramitação é o ordinário, nos termos do art. 24, II, e art. 151, III,

ambos do RICD.

É o Relatório. *C
D2

50
12

28
36

90
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
5

17
:0

9:
49

.2
33

 -
CE

SP
O

PR
L

1
CE

SP
O

 =
>

PL
 3

15
1/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2501228369005

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

PRL 1 CESPO => PL 3151/2025 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 2 de 5

2

II - VOTO DA RELATORA

De autoria  do  nobre  Deputado  Da  Vitoria,  a  proposição  em

análise  busca  alterar  a  Lei  Geral  do  Esporte1 (LGE)  para  incluir,  entre  os

deveres da organização esportiva direcionada à prática esportiva profissional, o

provimento de curso de conhecimentos básicos de educação financeira aos

atletas profissionais.

Em  primeiro  lugar,  é  importante  reconhecer  o  mérito  da

matéria.

Conforme  acertadamente  apresentado  pelo  Autor  em  sua

Justificação, em que pese a percepção de grande parte da população quanto à

carreira esportiva, a maioria dos atletas profissionais, inclusive jogadores de

futebol, enfrentam uma realidade de baixos salários, contratos de curta duração

e períodos de instabilidade financeira,  em que ficam desprovidos de renda.

Tais dificuldades, por sua vez, tendem a ser agravadas após o encerramento

de suas carreiras no esporte.

Diante desse cenário, propõe-se que as próprias organizações

esportivas garantam aos atletas profissionais que mantêm em seus quadros a

oferta  de  cursos  de educação  financeira.  Sem dúvidas,  a  iniciativa  poderia

contribuir  para  capacitá-los  a  realizar  planejamentos  financeiros  e

orçamentários  de  modo mais  informado,  reduzindo  riscos,  por  exemplo,  de

endividamentos crônicos.

No  entanto,  acreditamos  ser  mais  pertinente  atribuir  esta

obrigação apenas às  organizações esportivas  consideradas  formadoras de

atletas. A alteração legislativa da forma como proposta pelo Autor implicaria um

ônus excessivo à totalidade das organizações de prática esportiva no País, que

dispõem de condições significativamente distintas no que se refere à oferta dos

cursos mencionados, exigindo-se, de algumas delas, um esforço extraordinário

para que pudessem cumprir com essa obrigação.

Ademais,  cumpre  destacar  que  a  natureza  das  obrigações

elencadas no art. 84 da LGE, no qual propõe-se a alteração em tela, é diferente

1  Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023.

*C
D2

50
12

28
36

90
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
5

17
:0

9:
49

.2
33

 -
CE

SP
O

PR
L

1
CE

SP
O

 =
>

PL
 3

15
1/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2501228369006

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

PRL 1 CESPO => PL 3151/2025 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 3 de 5

3

daquela ora apresentada. Trata-se de obrigações eminentemente esportivas,

ou relativas à garantia de condições de saúde e segurança dos atletas para

que possam participar das competições, treinos e demais atividades, também

de caráter esportivo. A oferta de cursos de educação financeira, por sua vez,

não estaria alinhada ao escopo do artigo.

Por outro lado, acreditamos que o dever de prover formação

nessa área é pertinente no âmbito do art. 99 do mesmo diploma, que trata dos

requisitos necessários para que uma organização esportiva seja considerada

formadora de atleta. Em meio a esses requisitos, encontra-se, por exemplo, a

oferta de programa de orientação e suporte contra o abuso e a exploração

sexual, a garantia de assistência educacional, entre outras incumbências de

natureza efetivamente formativa.

Dessa  forma,  propomos  um Substitutivo,  no  qual  sugerimos

que a inovação prevista seja realizada por meio de uma alteração no art. 99 da

Lei Geral do Esporte, em detrimento do art. 84. Ao atingir especificamente as

organizações  esportivas  formadoras  de  atletas,  que  costumam  apresentar

maior  porte,  a  medida  encontrará,  ainda,  melhores  condições  de

implementação.

Em face do exposto, votamos pela APROVAÇÃO do Projeto de

Lei nº 3.151, de 2025, na forma do Substitutivo anexo.

Sala da Comissão, em   11  de setembro de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

Relatora

2025-14627

*C
D2

50
12

28
36

90
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
5

17
:0

9:
49

.2
33

 -
CE

SP
O

PR
L

1
CE

SP
O

 =
>

PL
 3

15
1/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2501228369007

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

PRL 1 CESPO => PL 3151/2025 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 4 de 5

4

COMISSÃO DO ESPORTE

SUBSTITUTIVO A PROJETO DE LEI Nº 3.151, DE 2025

Altera a Lei nº 14.597, de 14 de junho
de 2023,  para incluir  a  oferta  de curso de
conhecimentos  básicos  de  educação
financeira aos atletas em formação entre os
requisitos  a  serem  satisfeitos  pela
organização esportiva formadora de atleta.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º O art.  99 da Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023,

passa a vigorar com a seguinte alteração em seu § 1º:

“Art. 99 ......................................................................................

§ 1º ............................................................................................

....................................................................................................

II - ...............................................................................................

....................................................................................................

q) ofereça ao atleta em formação curso de conhecimentos
básicos de educação financeira.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em   11  de setembro de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

Relatora *C
D2

50
12

28
36

90
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
5

17
:0

9:
49

.2
33

 -
CE

SP
O

PR
L

1
CE

SP
O

 =
>

PL
 3

15
1/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2501228369008

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

PRL 1 CESPO => PL 3151/2025 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 5 de 5

5

2025-14627

*C
D2

50
12

28
36

90
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
5

17
:0

9:
49

.2
33

 -
CE

SP
O

PR
L

1
CE

SP
O

 =
>

PL
 3

15
1/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2501228369009

10

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

Câmara dos Deputados

COMISSÃO DO ESPORTE

PROJETO DE LEI Nº 3.151, DE 2025

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão do Esporte, em reunião extraordinária realizada hoje,
mediante votação ocorrida por processo simbólico, concluiu pela aprovação
do Projeto de Lei nº 3.151/2025, com substitutivo, nos termos do Parecer da
Relatora, Deputada Laura Carneiro.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Laura Carneiro - Presidente, Danrlei de Deus Hinterholz, Helena Lima e
Mauricio do Vôlei - Vice-Presidentes, Beto Pereira, Charles Fernandes,
Coronel Chrisóstomo, Dr. Luiz Ovando, Julio Arcoverde, Julio Cesar Ribeiro,
Luiz Lima, Max Lemos, Nely Aquino, Antonio Carlos Rodrigues, Bandeira de
Mello, Célio Silveira, Daniel Trzeciak, Fabio Reis, Flávia Morais, José Rocha,
Juninho do Pneu, Ossesio Silva e Roberta Roma.

Sala da Comissão, em .01 de outubro de 2025

Deputada LAURA CARNEIRO
Presidente

*C
D2

53
11

31
32

10
0*

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
5

14
:5

8:
11

.7
20

 -
CE

SP
O

PA
R

1
CE

SP
O

 =
>

PL
 3

15
1/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD25311313210010

11

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3151-A/2025

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSÃO
AO PROJETO DE LEI Nº 3.151, DE 2025

Altera a Lei nº 14.597, de 14 de junho
de 2023,  para incluir  a  oferta  de curso de
conhecimentos  básicos  de  educação
financeira aos atletas em formação entre os
requisitos  a  serem  satisfeitos  pela
organização esportiva formadora de atleta.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º O art.  99 da Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023,

passa a vigorar com a seguinte alteração em seu § 1º:

“Art. 99 ......................................................................................

§ 1º ............................................................................................

....................................................................................................

II - ...............................................................................................

....................................................................................................

a) ofereça ao atleta em formação curso de conhecimentos
básicos de educação financeira.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em    de outubro de 2025.

Deputada Laura Carneiro

Presidente

*C
D2

54
34

45
66

20
0*

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
10

/2
02

5
14

:5
8:

20
.9

57
 -

CE
SP

O
SB

T-
A

1
CE

SP
O

 =
>

PL
 3

15
1/

20
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD25434456620011

	z2529593_BRASAO
	z2529593_
	z2529593_TITULO
	z2529593_AUTOR
	z2529593_EMENTA
	z2529593_SINTESE
	z2529593_DESPACHO
	z2529593_APRECIACAO
	z2529593_SUMARIO
	z2529593_2945506_pdf1
	z2529593_2945506_TEOR
	z2529593_2945506_pdf2
	z2529593_LEGISLACAO
	z2560669_AUTENTICACAO
	z2560669_
	z2560669_2999297_pdf1
	z2560669_2999297_TEOR
	z2560669_2999297_pdf2
	z2560669_2999297_pdf3
	z2560669_2999297_pdf4
	z2560669_2999297_pdf5
	z2567179_3012503_pdf1
	z2567179_3012503_TEOR
	z2567179_
	z2567180_3012504_pdf1
	z2567180_3012504_TEOR
	z2567180_
	z2529593_FIMDOCUMENTO